303–305 Cf. Arist., *Metaph.* 1, c. 3 (983a 26–32); 5, c. 2 (1013a 24 – 1014a 25); *Auct. Arist.*, nn. 30, 119 (ed. Hamesse, 117, 124); Averr., *In Metaph.* 2, comm. 13 (ed. Iuntina, 8:34E)

cognitione. Si igitur Deus causavit aliquid ab aeterno exemplariter, et effective, et ita existentiam sicut essentiam; et e converso, si effective, et exemplariter. Et ita sequitur nihil esse novum et oppositum intenti illorum.

315 Item ulterius sequitur quod, cum ille respectus sit eadem res cum suo fun- 32
damento (et quando aliqua sunt idem realiter, impossibile est unum habere esse
reale sine alio), si essentia fuit realiter in esse essentiae ab aeterno, respectus fuit
realiter in essentia vel cum essentia, et ita nihil novum, sicut si materia et forma
320 esse reali, forma fuisset in eodem esse reali. Et tunc, sicut nihil novum acquiritur
per generationem, sic nec modo per creationem.

Item secundum omnes catholicos haec est differentia inter generationem 33
naturalem et creationem, quod quamvis generatio sit mutatio a non subiecto in
subiectum sive a non esse in esse, quia tamen aliquid positivum manet commune
325 utrique termino, scilicet materia, quae tamen est ens diminutum secundum se,
ideo generatio substantialis est productio rei de aliquo et non de nihilo; sed crea-
tio est productio de non aliquo simpliciter, id est post simpliciter nihil a parte
producti. Sed si essentia creaturae, quae in esse reali includit materiam et formam,
330 quae dicitur creatio ex tempore, non esset de non esse simpliciter creaturae in
se ad esse, sed esset solum productio a non esse existentiae in esse existentiae
manente vera et reali quidditate rei communi utrique termino productionis, scilicet
ipsi esse existentiae et non esse. Et ita minus acquireretur de realitate nova
rei per creationem quam per generationem.

335 Item ulterius sequitur quod, cum esse existentiae ultra reale esse essentiae 34
includens materiam et formam in compositis, puta homine, non addat nisi re-
spectum, quod minus acquiritur de novo per creationem quam per alterationem,
quia per alterationem acquiritur forma absoluta, scilicet qualitas, hic autem nihil
nisi respectus. Et ita periret omnino creatio sicut nos credimus eam.

340 Item sequitur plus quod nihil penitus esset novum per creationem, quia cum 35
secundum te existere super esse reale essentiae non dicat nisi respectum, quaero
quid terminaret creationem. Aut essentia secundum se, et hoc impossibile, quia
fuit ab aeterno secundum esse reale non interruptum, aut totum aggregatum ex

312 causavit aliquid] creavit QR 317 si] igitur *add.* BMNS 320 fuisset] similiter
add. BMN || novum acquiritur] esse novum acquiritur ELPW; est novum acquiritur
(*del.*) Q; est novum acquisitum R 322 omnes] *om.* BMNQS 323 quod] quia BSW
324 quia] quod BMN || tamen] tunc LW || commune] *om.* LPW 326 et ...
nihilo] et de non nihilo L; *om.* QR 327 productio] *om.* QR || aliquo] sive de
non esse *add.* QR 329 aeterno] tunc *add.* BMN; cum *add.* S || creatio] actio BM
NS 329–330 productio ... creatio] primaria rei productio LW 333 esse existentiae]
esse essentiae N; essentiae existentiae QR; existentiae S 336 puta] in *add.* P; ut in LW
339 periret] perit LPQRW || omnino] omnis LPSW 340 sequitur] sequeretur PQ
RW 341 existere ... dicat] esse existere non addat (*addit* L) super esse reale essentiae LW
342 hoc] est *add.* LSW

essentia et respectu et tunc per se terminus creationis est ens per accidens, immo
 sequitur quod nihil sit terminus de novo, sed quod totum praefuit, quia respectus
 non potest advenire alicui de novo nisi mediante aliquo absoluto novo in altero
 extremo (saltem secundum te). In Deo nihil novum secundum te absolutum, ut
 patet, nec respectivum, quia eadem est relatio creativi et creantis; nec in termino,
 quia essentia tota praefuit in esse reali, cui nihil absolutum acquiritur, igitur nec
 respectivum. Ultra, qua ratione eadem est relatio in Deo creativi et creantis, et
 ideo nihil novum in Deo nisi appellatio sola, eadem est relatio creabilis et creati
 manente fundamento semper in esse reali, scilicet essentia creaturae; et ita nihil
 novum a parte creaturae sicut nec a parte Dei.

36 Item essentia rei in esse constituta non est de se necesse esse, sed esse quod
 habet ab alio participatione extrinseca; igitur de se nihil est secundum esse
 essentiae et existentiae formaliter. Esse igitur essentiae quod accipit ab aeterno
 secundum te a causa extrinseca praecessit naturali ordine non esse simpliciter,
 quod habet de se. Et sic causatio essentiae ab aeterno est creatio, quia de nihilo
 simpliciter praecedente naturali ordine; et nulla alia productio est creatio, quia
 nulla alia est de nihilo. Et ita, ut prius, omnino periret creatio secundum fidem
 quam nos habemus de ea, et staret simpliciter opinio Avicennae de creatione.

37 Item omnis causa simpliciter perfecta, si causet aliquid naturali necessitate,
 illud causat statim ita perfecte sicut causare potest. Haec est ratio quare ignis
 non obstante quod sit naturale agens, prius causat imperfecte quam perfecte,
 hoc est prius alterat quam substantiam producat, quia est agens imperfectum et
 quia etiam est dispositio contraria in subiecto. Sed Deus est causa simpliciter
 perfecta et secundum te necessitate naturae causat res ab aeterno; igitur causat
 eas in esse simpliciter perfecto et ita perfecte sicut esse possunt. Et ita sequitur
 quod perfectius esse dabit producto proximo ab aeterno quam producto remoto
 ex tempore; et ita res ab aeterno habuit perfectius esse in se quam habuit ex
 tempore. Et ita sequitur quod nihil erit simpliciter novum secundum aliquod esse
 perfectum.

38 Item arguitur de secundo articulo sic, quod data conclusionem et dictis suis alibi
 quod nihil posset corrumpi realiter (quod est error manifestus), quia secundum

344 creationis] *om.* EQR 346 potest advenire] habet convenire BMNS 347 in Deo]
 autem *add.* BMN; sed in Deo S 348 creantis] creabilitatis MN; creabilis B 350 respecti-
 vum] tunc *add.* R; et *add.* ELW || eadem] *om.* LW || creantis] creabilitatis MN
 350–351 et² ... sola] *om.* S 351 appellatio] copulatio ELP 352 semper] *ante* funda-
 mento S; *post* reali QR; *om.* B 354–355 sed ... habet¹] sed esse quod L; sed esse MNS;
 sed W; *om.* B 356 accipit] accipit BMNS 358 causatio ... quia] creatio ab aeterno
 est (non L) creatio LPW || causatio] productio S; creatio E; esse BMN 362 omnis]
om. LPW || causet] esset BMN 364 quam perfecte] *om.* BMNS 365–366 et ...
 etiam] et etiam quia S; quia etiam BMN; et quia W 370–371 res ... ita] *om.* (*hom.*) E
 370 habuit¹] habuerunt BMNS || habuit²] habet LW; habuerunt BMNS 371 erit]
 est BLW; esset E 373 item ... sic] de secundo articulo arguo sic LW; secundo probatur S
 374 posset] possit MP; potest S

375 istam opinionem esse existentiae non addit super esse essentiae nisi relationem
ad causam efficientem, ita quod essentia est immediatum fundamentum istius
relationis. Tunc sic: relatio non corrumpitur seu tollitur nisi corrupto aliquo ab-
soluto in altero extremo vel utroque, quia sicut secundum istos relatio non potest
380 esse per se terminus generationis vel mutationis positive, ita nec potest per se
corrumpi mutatione corruptiva; sed fundamentum proximum relationis quod di-
cit esse existentiae super essentiam semper manet, scilicet ipsa essentia in esse
reali essentiae, et aliud extremum, scilicet Deus, semper immutabiliter manet;
quare sequitur quod impossibile est rem existentem in esse existentiae suum
existere amittere. Et ita nihil posset corrumpi et multo minus annihilari.

385 Item arguo deducendo ad impossibile aliter. Tu ponis essentiam causari a Deo 39
necessitate naturae, quia essentia rei est per se terminus correlationis ideae ad
essentiam. Sed essentia sic terminans respectum ideae non est de se formaliter
necesse esse, quia tunc essentia plura necesse esse formaliter ab aeterno et plures
dei. Posito igitur quocumque casu circa istam essentiam terminantem respectum
390 ideae, scilicet quod non sit in tali esse vel aliquid tale non est tantum impossibile
sicut ponere aliquid non esse quod est formaliter in Deo, quia illud quod est in
Deo formaliter Deus est. Ponatur igitur per possibile vel impossibile essentiam
lapidis non habere esse essentiae, cum non sit de se formaliter necesse esse; tunc
sequitur quod relatio Dei sub ratione ideae non esset; et cum ipsa relatio, quae
395 formaliter est in Deo, sit Deus, sequitur Deum non esse ad positionem non esse
essentiae creaturae. Vel si sequitur nihil in Deo formaliter non esse ad non esse
essentiae creaturae, sequitur quod Deus terminat respectum essentiae creaturae
ad ipsum sub ratione simpliciter absoluta, ita quod idea nullum respectum ponit
ad essentiam creaturae. Et cum non propter aliud ponant essentiam esse in esse
400 essentiae nisi quia oportet quod terminet respectum ideae, sequitur quod essentia
non debet poni in tali esse.

Item contra eandem responsionem supra, quia illud quod constituitur de re ab 40
aeterno secundum rationem causae formalis exemplaris et quod constituitur de re
ex tempore secundum rationem causae agentis aut est unum et idem et secundum
405 idem – et sic res totaliter fuisset ab aeterno secundum omnem modum quo est ex
tempore, et idem non interruptum bis causatum – aut est unum et idem secundum
rem, diversimode tamen se habens, et si sic, aut secundum diversas dispositiones

377 tunc] arguo *add.* LW || sic] *om.* BL 382 semper] *om.* LW 384 existe-
re] esse ELPW (*sed corr.* W) || posset] potest LMW 385 arguo ... aliter] *om.* L
|| aliter] sic *add.* EW 386 necessitate naturae] *inv.* BEPQR || rei] *om.* LQR
390 aliquid] aliquod BMNS 392 ponatur] ponitur EPQR || possibile¹ ... impos-
sibile] impossibile vel possibile LPW; impossibile et (*sup. lin.*) possibile M 393 de se]
om. LPQRW || tunc] *om.* ELW 397 essentiae¹] existentiae LW (*sed corr.* W); *om.* E
398 ponit] ponat LPW 399 cum] tamen BMNS || ponant] *post corr.* Q; ponunt BM
NSW; ponat E 402 contra ... quia] *om.* LS

402 Cf. supra, n. 30

absolutas aut secundum diversas relationes vel respectus. Si primo modo, tunc illud non diceretur variari sicut terminus variationis secundum essentiam, sed secundum sua accidentia; et ita creatio esset alteratio. Similiter si secundo modo, non diceretur res variari secundum realitatem essentialem, sed respectivam solum, quae minima est; et sic res per creationem non variaretur substantialiter nec secundum quid absolutum, sed solum secundum respectum.

[CONTRA MODUM DICENDI ALIORUM]

- 41 Item ulterius (et est sextum argumentum et post ea secundum ordinem), contra hoc etiam quod aliqui dicunt, quod essentiae rerum, quamvis habuerint esse reale ratum extra Deum ab aeterno, illud tamen esse fuit esse obiectivum tantum, non subiectivum, quia circa tale obiectum secundarium divini intellectus est considerare rationem formalem ipsius et participans ipsam rationem formalem. Ratio autem formalis est ipsa veritas participata inquantum veritas est; participans autem hanc rationem formalem, etsi per comparisonem ad intellectum divinum consideretur ut obiectum intelligibile, per comparisonem tamen ad rationem formalem eiusdem obiecti consideratur ut subiectum. Et per consequens, si secundum hoc ponatur aliquid esse reale extra Deum vel intellectum divinum, non erit tantum obiective, sed subiective.
- 42 Item illi explicantes opinionem dicunt quod humanitas secundum quod humanitas absolute non importat aliquam essentiam ratam, sed ex quadam extrinseca denominatione dicitur essentia sive habere esse essentiae, scilicet ex participatione et relatione causae exemplaris et relatione ad causam illam. Relatio autem talis essentiae ad causam exemplarem in Deo, etsi secundum rationem formalem sui sit ad aliud, tamen fundatur in aliquo fundamento absoluto necessario. Illud autem in quo fundatur, etsi respectu intellectus divini habeat esse obiectivum, tamen respectu relationis quam fundat habet necessario esse subiectivum. Et ita, si habet esse obiectivum reale ab aeterno, sequitur quod habet esse subiectivum reale ab aeterno.

409–411 sicut ... variari] *om. (hom.)* ELW 409 variationis] mutationis QR 410 accidentia] scilicet ut subiectum *add.* PRS; solum *add. in ras.* Q 413 solum ... respectum] secundum respectum tantum LW 414 ulterius ... ordinem] et est argumentum sextum in ordine et est S; *om.* LW 415 hoc etiam] hoc PW; *om.* L || habuerint] habuerunt BLMN (*sed corr.* N) 416 esse²] *om.* LPW 417 subiectivum] tamen *add.* BMNS 418 participans] participantis BMNS 419 ratio autem] ideo ratio (ipsa *add.* QR) BMNPQRS 420 comparisonem] considerationem EMNQR 422 subiectum] obiectum LMRSW; verum BN 423 ponatur] ponitur EPQR || aliquid] aliquod ELW 425–426 secundum ... humanitas] inquantum humanitas LW; *om. (hom.)* BM 427 sive] *del.* P; *om.* BMN 429 rationem formalem] *inv.* EPQRW 430–431 in ... fundatur] *om. (hom.)* M 430 fundamento] *om.* QR 433 esse²] *om.* EPQR (*sed add. sup. lin.* Q) 434 ab aeterno] *ante* subiectivum (*l.* 433) PQR; *ante* habet² (*l.* 433) S; *om.* E

435 Similiter quod alii dicunt distinguendo de quadruplici esse, quod humanitas 43
 ex hoc quod humanitas non dicit nisi quid nominis tantum, quia, cum in nomi-
 ne sit considerare vocem et significationem – et in significatione consideratur
 conceptus mentis, qui primo loco significatur secundum Boethium *Super Peri-*
hermeneias, et ipsa res, quae secundo loco significatur secundum eundem ibidem
 440 – quid nominis non potest intelligi aliquid vocis, ut litterae vel syllabae vel eorum
 ordinatio, nec res ipsa, quia res ipsa quae humanitas est, est illud quod indicat
 definitio hominis ut homo res est (et per consequens sic pertinet ad quid rei); est
 igitur quid nominis conceptus mentis; quod videntur verba eorum sonare. Sed
 humanitati, ex hoc quod humanitas est, tantum accidit quod sit in intellectu et
 445 per consequens quod sit conceptus mentis secundum Avicennam 5. *Metaphysicae*
 cap. 1 et 2. Relinquitur igitur quod humanitas ex hoc quod humanitas magis dicit
 quid rei vel esse rei, quod indicat definitio, quam quamcumque aliam intentio-
 nem.

Item quod dicunt, esse essentiae in quantum huiusmodi includere relationem 44
 450 ad causam exemplarem (et per hoc tantum differt ab esse exsistentiae in effectum),
 falsissimum est, quia ipsi esse quod indicat definitio rei, quod est esse essen-
 tia, secundum se extranea est omnis intentio relationis sive respectus secundum
 Avicennam, ubi supra, quia intentio cuiuscumque relationis intellecta cum ab-
 soluta ratione substantiae est intentio addita necessario, quod patet per beatum
 455 Augustinum 5. *De Trinitate* cap. 5: “in rebus creatis atque mutabilibus quod non
 secundum substantiam dicitur” (id est absoluta praedicatione, sicut ipsemet in-
 telligit ibi dici secundum substantiam, ut patet) “restat ut secundum accidens
 dicatur”. Et ponit exemplum in praedicatione relationis. Relatio igitur, quam
 importat essentia ad causam exemplarem, extra rationem substantiae et essentiae
 460 est tamquam intentio addita et accidentalis.

435 similiter] *om.* LPW 436 ex ... tantum] secundum quod humanitas ex hoc quod huma-
 nitas non dicit nisi quid nominis tantum P; secundum quod (in quantum *pro* secundum quod L)
 humanitas non dicit nisi quid nominis tantum ex hoc quod (est *add.* L) humanitas LW ||
 ex ... humanitas] *om.* (*hom.*) B || cum] est MN 437 sit] sic MN || in significa-
 tione] *om.* BM 438–439 Boethium ... secundum] *om.* (*hom.*) EM (*sed add. in marg.* E)
 439 secundo loco] secundo LPW, *in marg.* Q; *om.* R 440 ut] vel QR || vel¹] et BN
 SW 441 quia ... est¹] *in marg.* E || quia ... ipsa²] *om.* (*hom.*) QR || est il-
 lud] est ELPQR; *om.* W 442 hominis] nominis ELQRW (*sed corr.* W) 443 mentis]
 nominis QR 446 1 ... 2] 1 et 5 LP; 2 W 451 falsissimum] falsum LRW || ip-
 si] *om.* ELPQRW (*ab add. sup. lin.* P) || esse²] *om.* EPQW 452–453 relationis ...
 intentio] *om.* (*hom.*) E 452 sive] sicut QR 454 est] sit ELPQSW; fit M 455 5¹]
 15 LPW 456–457 absoluta ... ibi] *om.* QR (*sed add. in marg.* Q) 456 ipsemet] ip-
 se LSW 456–457 intelligit] intendit ELPW 457 dici] *om.* LPW 458 praedicatione]
 genere LW

438–439 Cf. Boeth., *In De Int., editio secunda*, 1, c. 1 (ed. Meiser 1880, 24; PL 64, 404)
 445–446 Cf. Avic., *Prima phil.* 5, cc. 1–2 (ed. Van Riet, 227–45) 453 Cf. *ibid.* 455–458
 Aug., *De Trin.* 5, c. 4, n. 6 (CCL 50, 210; PL 42, 914)

- 45 Similiter lib. 7 cap. 3 dicit Augustinus quod omnis essentia (quae est substantia, ut ipsemet se exponit ibidem, cap. 3 in principio) est aliquid excepto relativo. Homo igitur et humanitas et omnis essentia quae substantia est habet absolutam essentiam, extra cuius rationem est relatio omnis.
- 46 Multa alia possent contra eos adduci, sed sufficiant ista. Nunc verumtamen unam expressam auctoritatem Augustini adduco quae est confirmatio omnium rationum praecedentium; qui dicit *Super Genesim* lib. 5 cap. 7 loquens de rebus factis a Deo: “proinde, antequam fierent, et erant et non erant: erant in Dei scientia, non erant in sua natura”. Sed si habuissent reale esse essentiae ab aeterno, fuissent secundum aliquod esse in sua natura propria.
- 47 Similiter quod alii dicunt, quod eadem causalitate qua causantur ideae causantur essentiae, ut correlativa terminantia respectus idearum, est simpliciter contra Augustinum, qui dicit expresse quod ideae ipsae etiam formatae non sunt *De octoginta tribus quaestionibus* q. 46: “sunt namque ideae principales formae vel rationes rerum stabiles, quae ipsae formatae non sunt”.
- 48 Igitur nihil est totum quod fingunt alii de causalitate essentiarum, quia cum sint quaedam accidentia quae consequuntur principia naturae sicut propriae passiones, sequitur quod secundum essentiam sint realiter relata ad causam exemplarem; ita diceretur realiter calere, cum calor sit passio consequens principia essentialia ignis.

[OPINIO PROPRIA]

- 49 Ad quaestionem igitur respondeo quod res sive essentia alia ab essentia Dei nullum esse reale proprium sui generis habuit ab aeterno secundum aliquam differentiam entis vel esse extra causam suam.

461 similiter] autem add. MN || 7] De Trinitate add. ELW || 3] 5 ELPW (sed corr. in 25 E); 25 QR || Augustinus] om. LPSW 462 se exponit] exponit ELPW; dicit M || ibidem ... principio] ibi cap. 3 LW; om. S || excepto relativo] excepta relatione LW 463–464 homo ... omnis] om. S 463 homo ... habet] habet igitur (om. L) humanitas et omnis essentia quae substantia est LW 465–467 multa ... dicit] praeterea Augustinus S 466 unam expressam] expressam PW; om. L 466–467 est ... praecedentium] confirmat omnes rationes praecedentes LW 467 Super ... 5] 5 Super Genesim LSW || cap. 7] cap. BMN; om. L 468 proinde] om. ELSW 469 sua] sui LPW 473–474 De ... 46] ante qui (l. 473) LPW 474–475 sunt ... sunt] sunt namque ideae quaedam principales rationes stabiles quae formatae non sunt in marg. sup. W 474 principales ... vel] quaedam principales et BMN; principales quaedam S 475 ipsae] scripsi sec. Aug. (vide app. font.); ratione BEMNPQRS; rationes L 476–480 quia ... ignis] om. S 476 sint] sunt ELPW 478 quod] ignis add. sup. lin. P || sint] sunt L; fit vel fuit N; fit M; sit B; fuit P || relata] relatus BMNP; relatae (corr. ex relatus) Q; relat- EW; om. L 479 diceretur] ignis add. sup. lin. Q || calere] calefacere L; tale BMNQR (sed corr. Q) 482 habuit] habuerit BMN

461–462 Aug., *De Trin.* 7, c. 1, n. 2 (CCL 50, 247; PL 42, 935) 467–469 Aug., *De Gen. ad litt.* 5, c. 18 (CSEL 28.1, 161; PL 34, 334) 473–475 Aug., *De 83 quaest.*, q. 46, c. 2 (CCL 44A, 71; PL 40, 30)

Circa quod advertendum est quod secundum Philosophum 6. *Metaphysicae* 50
 485 res duplex habet esse, unum quod est esse cognitum, quod dicitur diminuta rei
 entitas et dicitur esse in anima, aliud quod est esse verum et reale et dicitur
 esse extra animam, ut patet ibidem. Nec debet distingui de diversitate rei in esse
 cognito secundum diversitatem intellectus, scilicet quod ipsum esse cognitum,
 490 maxime rei naturalis in intellectu creato, est diminuta entitas, quia intellectus
 creatus non constituit realitatem aliquam rei intellectae, sed esse cognitum rei
 in intellectu divino non sic est diminuta entitas, quia cognita per intellectum
 divinum sunt aliquid ad se per essentiam, quia, ut infra videbitur, hoc nullam ponit
 differentiam rerum secundum se in natura propria, sed solum in ordine ad causas
 suae entitatis. Uterius esse reale subdividitur secundum esse in potentia, quod
 495 est esse in suis causis, et secundum esse in actu, quod est esse in propria natura
 secundum completam formam. Ipsum autem esse cognitum non determinatur ad
 esse reale in potentia nec ad esse reale in actu, quia quocumque modo se habet
 res, circa ipsam negotiatur intellectus; sive enim rosa tantum sit in suis causis (et
 sic non est nisi in potentia) sive sit in propria forma (et sic in actu), ipsa bene
 500 habet esse cognitum apud intellectum.

Quando igitur quaeritur an res, antequam crearetur a Deo in esse actuali, habu- 51
 erit aliquod esse reale, dicendum quod non, nisi in potentia in sua causa effectiva
 et exemplari; in qua causa suum esse reale virtualiter continebatur ab aeterno.
 Sicut enim homo generandus ultra esse cognitum non habet esse reale nisi in
 505 suis causis, id est in materia et virtute generantis, ita etiam natura creanda ultra
 eius esse cognitum non habet aliquod esse reale nisi in sola virtute agentis. Et
 quia divina cognitio, secundum quam formaliter dicitur habere esse cognitum, et
 divina perfectio, secundum quam dicitur habere virtualiter esse reale, sunt unum
 et idem secundum rem, ideo quantum ad hoc bene verum est quod idem est se-
 510 cundum rem esse cognitum rei cuiuscumque a Deo et esse eius reale, antequam
 sit extra in se ipsa, non quod esse cognitum, quod dicitur esse diminutum respectu
 creaturae in esse reali, fiat extra, sicut fuit probatum de ideis, sed illud quod vir-

Deest E inde ab esse² (l. 506)

486 esse²] quod est *add.* L; *om.* EPQRW (*sed add. sup. lin.* QR) 489 diminuta] rei *add.* LW
 492 ad se] *post corr.* W; aliud ELP 493 in ordine] *om.* LPW 495 esse³] *om.* BEMN
 PQR 497 habet] habeat EPQRS 498 ipsam] ipsum BLMNP 499–500 bene habet]
 tamen bene habet BN; tamen habet M; habet tamen S 501 an] utrum LPW || esse]
 exsistentia ELW; essentia PQR 501–502 habuerit] habuit EQR; habuerunt L 503 in ...
 causa] in quantum causa M; in quantum BN || virtualiter] virtute EPQR || contineba-
 tur] in eadem causa *add.* BN 504 enim] *om.* BLR 505–506 suis ... in] *om.* (*hom.*) L
 505 id est] ut PQR || etiam] et BMN 506–760 esse² ... ipsius] *om.* E 508 se-
 cundum] per LPW 509 rem] et *add.* BMNR 511 dicitur esse] est esse S; dicitur L;
 est BMN

484–487 Cf. Arist., *Metaph.* 6, c. 4 (1027b 17 – 1028a 6); Averr., *In Metaph.* 6, comm. 8 (ed. Iuntina, 8:152E–F)

tualiter continetur in causa fit extra, quod est ipsa vera res; hoc dico ne repugnem mihi ipsi de ideis. Quia tamen nihil horum est essentialiter aliquid ipsius naturae creaturae, licet sit quid realissimum et actualissimum secundum se, ideo illud ut habet rationem solius cognitionis, dicitur respectu rei in se quid diminutum; ut autem habet in se rationem principii causalis extrinseci, bene dicitur quid reale et perfectum. Et propter hoc dicitur res habere esse reale ab aeterno potentialiter tantum, quia sua vera causa virtualiter ipsam continens est in se ipsa in rerum natura et in ipsa habet res esse ut in sua causa.

52 Sed differentia est de esse cognito rerum naturalium in intellectu creato et divino, quia esse cognitum rerum naturalium in intellectu creato est esse diminutum talium rerum, quia nec est esse reale verum in se nec etiam rerum in ordine ad suam causam, quia non continet res naturales secundum esse reale virtualiter; secus autem est de esse cognito rerum artificialium. In intellectu autem divino esse cognitum rerum naturalium, etsi sit esse diminutum illarum, in quantum non est aliquid reale intrinsecum eis, est tamen ut sic esse reale earum ut causa, in qua scilicet virtualiter et potentialiter quantum ad earum realitatem continentur. Sed quia, ut dictum est, esse tale cognitum, quia non est aliquid ad essentiam extrinsecam fiendam pertinens intrinsece, scilicet ut materia vel forma, ideo res sic habens esse reale dicitur habere esse reale diminutum, ut hoc ad ipsam rem secundum se ipsam referatur magis quam res quae per generationem naturalem in esse producitur, quia hoc ponit eam sic habere esse totaliter in potentia quod secundum nihil eius pertinens ad eius essentiam intrinsecam habet esse. Propter quod dicitur fieri ex nihilo; non sic autem creatura, cum producitur ex aliquo sui per generationem.

53 Ulterius igitur distinguitur de esse reali potenciali, quod quoddam est reale potentiale secundum causas intrinsecas, quoddam secundum causas extrinsecas solum. Et sic rosa modo futura ante mundi constitutionem fuit rosa in potentia secundum causam extrinsecam, scilicet secundum virtutem Dei; nunc autem est rosa in potentia secundum causam intrinsecam, scilicet secundum materiam. Ponere igitur praeter esse cognitum et esse reale modo dicto quod, quantum includit de essentia, tantum includit de existentia et e converso, aliquid esse tertium, sci-

Deest E

513 fit] fiat QR; sit BMP 514 ipsius] sibi *praem.* B; ipsi MNS 515 creaturae] creaturae RW; tempore B 516 habet] habeat BMN || rei] ut *add.* BMN; non *add.* QR (*sup. lin. R*) 517 in se] *om.* LPQR || extrinseci] *om.* SW 518 perfectum] perfecte BLM NPQW 521–522 et ... creato] *om.* (*hom.*) P 521 et] in intellectu *add.* QR 526 etsi] licet (*ante esse cognitum*) LW 527 ut²] in LW 529 quia²] *del.* P; *om.* S 530 vel] ut *add.* BN; vel ut *in marg.* M; nec ut S 533 totaliter] realiter BMNS 534 esse] actu *add.* BMN 537 igitur] etiam MN; *om.* LS 537–538 quod ... potentiale] *om.* M 537 est] esse *add.* LW 540 secundum²] *om.* QR || Dei] *om.* BMN 541 secundum²] *om.* LPQR 542–544 modo ... esse] includens tam essentiam quam existentiam modo dicto scilicet in potentia et in actu quoddam esse tertium S 542 quod] quodam BM NPQW (*sed corr.* PQ)

545 licet quoddam esse absolutum distinctum essentialiter et actu ab essentia Dei (et
 esse reale, oportet statim dicere quod, si aliquid esse reale habeat, illud habet in
 actuali existentia vel in potentia dicto modo dupliciter et nullo alio modo. Res
 igitur sic habentes esse reale non in se, sed in causis suis, secundum quod causae
 550 ordinantur ad earum esse, sive sint causae intrinsecae sive extrinsecae, dicuntur
 res praedicamentales et importare essentias, de quibus potest esse scientia, non
 quia istae essentiae sint aliquid secundum se ab aeterno in propria natura, ante-
 quam existant in effectu, sed quia sunt semper vel in se vel in suis causis dicto
 modo. Unde habetur scientia de rosa, ista non existente, non de chimaera, non
 quia rosa dicit aliquid reale cui conveniat esse essentiae secundum se, sed quia
 555 dicit aliquid cui convenit nunc esse essentiae solum in causis suis et aliquando
 conveniet ei in se ipsa; chimaerae autem nullo modo. Chimaera autem ab aeterno
 habuit tantum esse diminutum et nullum esse reale, nec in se nec in aliqua sui
 causa. Et ideo est simpliciter nihil, de quo non est aliqua scientia realis quae sit
 alicuius entis; ideo nec chimaera est in aliquo praedicamento. Sed rosa nunc futu-
 560 ra habens esse potentiale reale in causa intrinseca, scilicet materia, et ab aeterno
 in causa extrinseca potest dici res realis habens non solum esse cognitum, sed
 esse reale, sed in potentia tantum; et ratione talis esse realis, quod solum est esse
 cognitum actu et in potentia ens dicto modo, dicitur esse res praedicamentalis
 respectu alterius, scilicet chimaerae, quae nihil est; sed esse sic res praedicamen-
 565 talis est esse res praedicamentalis in potentia, non in actu realiter, et ideo tale
 esse sufficit ad hoc quod de illa sit scientia realis et actualis.

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

His visis ad primum principale, cum dicitur quod omnis essentia, sicut abs- 54
 trahit a loco et tempore, sic ab esse in effectu et in intellectu, quod non esset,
 nisi secundum aliquid sui proprium excederet totum tempus, et ita esset in esse
 570 essentiae ab aeterno, respondeo quod, quando sic loquitur Avicenna et alii, quod

Deest E

544 quoddam esse] quod (*corr. ex* quoddam P) est LP 546 habet] habeat LPW (*sed*
corr. P); *om. M* 549 intrinsecae ... extrinsecae] extrinsecae sive intrinsecae LMN 552 ex-
 sistant] *post corr. W*; exeant LPQR 553 ista] *om. LPW (sed add. in marg. W)* ||
 non²] autem *add. LSW* 554 dicit] dicat BMNS || aliquid] aliquid BMN; quid QR
 555 nunc] *om. LPQRW (sed add. sup. lin. W)* 557–558 aliqua ... causa] suis causis nec
 in aliqua sui causa PW; suis causis L 558 ideo est] *im. BMN*; ideo R 558–559 real-
 is ... entis] *om. L* 558 realis] *om. PW* 559 ideo] *praem. et BLW* 562 sed ...
 tantum] sed in potentia BMN; in potentia tamen S 562–563 ratione ... esse] ab aeterno
 potest dici S || realis ... actu] est reale quia solum quod est in actu cognitum BMN
 562 esse³] *om. QR* 564–565 sed ... esse] est tamen S 565 esse] *om. BMNW* ||
 ideo] *om. BMNS* 567 his visis] *om. LW* 570 quando ... alii] Avicenna et alii dicunt S
 || et alii] *om. LW (sed add. in marg. W)*

essentia, puta humanitas, abstrahit ab omni tali intentione, scilicet loco et tempore, esse in anima et esse in effectu, ab uno et multo, universali et particulari, et sic de aliis intentionibus, non intendit per hoc dictum esse quoddam genus entis separatum praeter existentiam rei in supposito actuali et praeter esse potentiale quod debetur rei in causa sua intrinseca vel extrinseca; sed hoc dicitur pro tanto quod essentia, ubicumque fuerit, sive in effectu sive in sola causa sua contentiva intrinseca vel extrinseca, nullam illarum intentionum includit, ipsa tamen considerata omnino praeter esse in effectu et praeter esse quod habet in sua causa est omnino nihil secundum se.

- 55 Ad formam tunc argumenti, cum dicitur quod abstrahit etc., dico quod haec abstractio et indifferentia ad esse et non esse, unum et multa, in tempore vel non in tempore etc., non est indifferentia essentiae positive, ita quod ipsa in aliquo esse reali proprio positive maneat praeter esse in effectu vel esse in tempore et loco; sed est indifferentia quaedam negative, scilicet quod nullum eorum includit, nec esse in effectu nec non esse. Quamvis nullum illorum includat, tamen est semper cum altero horum. Potest autem esse in intellectu sicut cognitum in cognoscente, quamvis nullam entitatem habeat actu, sed solum in virtute causae extrinsecae ponentis ipsum positive in effectu. Non enim est aliquid indifferens positive ad esse et non esse et sic de aliis, sed quod ex se non determinetur ad esse vel non esse. Modo nulla consequentia est 'abstrahit negative ab esse in tempore et esse in effectu, igitur est positive in esse essentiae reali ante omne tempus duratione et ab aeterno'. Non enim ex negatione sequitur aliqua positiva affirmatio secundum aliquam consequentiam.
- 56 Ad secundum, cum dicitur quod in eodem potentia praecedat actum tamquam formabile formatum, potest dici quod, sicut res naturaliter generabilis prius duratione est in potentia propria secundum causam intrinsecam materialem quam sit actu genitum vel productum, sic etiam res, antequam esset in effectu a Deo et

Deest E

572 ab ... particulari] universaliter et particulariter et uno et multo L || ab ... multo] *om. W* || universali] in *praem. MN* 572–573 et⁴ ... intentionibus] etc. *LW* 573 entis] entitatis *QR*; entium *B* 576 sua contentiva] sua contenta *PW*; contenta *M*; *om. LS* 578 in¹ ... causa] altero praedictorum modorum *S* || causa] intentione *BLMNPW* (*sed corr. sup. lin. P*) 579 secundum se] *om. LPW* 581–582 in¹ ... tempore] *om. S* || vel ... tempore] *om. (hom.) W* 583 positive] positivo (*ante proprio*) *BMN*; *om. R* || et loco] vel loco *BPW*; *om. L* 584–585 scilicet ... quamvis] quia scilicet *S* 584 eorum] istorum *PW*; illorum *LR* 585 quamvis] et *praem. LPW* || semper] *ante tamen LPSW*; *om. M* 586 horum] illorum *PSW*; istorum *L*; eorum *R* 587 entitatem] realem *add. LPW* 588 ponentis ... positive¹] potentis ipsum (ipsam *S*) ponere *QRS* 588–590 non ... esse¹] *om. S* 589 quod] in *margin. M*; quia *PQ* || determinetur] determinatur *PQR* 589–590 vel ... esse¹] *om. LP* 589 non³] omnino *add. MW* 590 nulla ... est] non sequitur *S*; naturae (?) quam *MW* 592 aeterno] non sequitur *add. BMN* || aliqua] vera *BMN*; *om. S* 594 tamquam] et *BMNS* 595 formabile] formale *BLQW* (*sed corr. Q*) || quod] *om. BMN* 597 esset] causetur *QR*; poneretur *S*

recipiat esse in effectu, fuit prius duratione in potentia, non in potentia aliqua propria intrinseca secundum aliquid sui, sed in potentia efficientis modo dicto. Sed tunc a pari fuit in potentia ibi secundum essentiam et existentiam et e converso. Sed ex hoc non sequitur quod essentia fuerit secundum se in esse reali distincto ab esse Dei, priusquam fuerit creata in effectu, sicut nec prius exsistebat quam creabatur.

Si autem velis quod essentia secundum rationem essentiae, tamquam potentiale respectu actus existendi, praecedit esse existentiae et sit supra tempus, dico quod istud praecedere dicitur solum prioritas sive praecessio naturali ordine, sicut vox praecedit verbum natura tantum, non aliqua duratione. Et sic est quodam modo essentia supra tempus, quia quantum est ex ratione sua non continetur infra terminos temporis. Et si praecedere sic tempus sit aeternum, hoc est secundum quid tantum, non autem secundum durationem aliquam positivam; et ideo nihil ad propositum quod intendit.

Ad tertium, cuius vis stat in hoc quod Deus ab aeterno habuit realem scientiam de essentiis rerum, igitur essentiae habuerunt reale esse proprium ab aeterno, patet quod idem concluderet de existentibus, sicut fuit supra argutum. Ideo dico quod accidit scientiae reali, in quantum realis est, vel generaliter operationi intellectus in quantum huiusmodi quod ipsa res scita seu obiectum intellectus sit res in effectu extra intellectum vel aliquid actu et realiter distinctum a sciente. Sed sufficit quod sit res in potentia alicuius causae intrinsecae vel extrinsecae, et maxime quod sit ens reale in potentia causae primae, quae perfecte praehibet et continet omnes causas posteriores propinquas et remotas. Scire enim arbitramur, cum causas cognoscimus et rem in causa; quod maxime verum est de causa prima, quae omnem aliam causam excellenter continet, ut iam dixi.

[AD ARGUMENTA PRO OPINIONE]

Ad primum pro opinione, cuius vis stat in hoc quod Deus ab aeterno fuit actu exemplar, igitur habuit creaturam actu exemplatam participantem exemplar

Deest E

598–599 non ... secundum] nondum pura secundum causam intrinsecam quae est S 598 aliqua] autem BMN; om. R 602 exsistebat] exsistentia BMNS 604–605 tamquam ... existentiae] om. (hom.) B 604 tamquam] quid *add.* MNS 605 praecedit] praecedat LPW (*sed corr.* W) || existentiae] *post corr.* W; exsistere LPQR 607 verbum ... tantum] tantum natura verbum QR; natura (?) tamen (?) *post corr.* P; cantum BMNS 608 essentia] esse BMNS || sua] sui LPW 609 sic] sit BMN || sit] sic BMN || est] *post* quid (*l.* 610) BMN 612 tertium] Augustini *add.* BMNS || habuit] ante ab LPW 613 proprium] om. LPW 614 fuit supra] superius est LW 619 ens] om. LW || in] causa prima vel in *add.* LPW 622 excellenter continet] *inv.* BMNS 623 pro opinione] prima *add.* MN; Hervaei *add.* L; Henrici *add.* W; opinionis QS (*add. in marg.* ad primum opinionis Henrici Q); principale BP || Deus] om. BMN

614 Cf. supra, n. 25

suum, quia secundum Philosophum causa in actu et causatum in actu sunt simul, 625
 respondeo quod haec ratio ita concludit de existentibus sicut de essentiis, quia a
 pari fuit in Deo ab aeterno exemplar existentiae rei sicut essentiae.

60 Et quando dicit quod causa in actu et causatum in actu sunt simul, arguit
 existentias rerum ab aeterno, quia Philosophus, quando dicit quod causa in actu
 et effectus in actu sunt simul, intelligit de causa effectiva per se et propinqua. Si 630
 igitur ex actualitate causae concludis actualitatem causati, concludis Deum fuisse
 causam efficientem in actu; et ita creatura fuisset vere effecta ab aeterno et ita
 extitisset ab aeterno, cum existentia secundum opinionem hanc correspondeat
 efficientiae; quod est erroneum. Unde sicut Deus non fuit actu efficiens creaturam
 ab aeterno, ita non fuit actu exemplans vel causa exemplaris actu, quia omnis 635
 causa est causa in actu per causam efficientem, quia quod materia actu materiet
 et sit actu pars compositi, habet per efficientem ipsam actu copulans cum
 forma. Similiter quod forma, quae est actu pars compositi, actu informat, habet ab
 efficiente ipsam educens de potentia materiae vel eam ab extrinseco imprimen-
 te, si sit creatio. Similiter quod causa exemplaris, quae non est quinta causa, sed 640
 incidens in unam causam cum causa efficiente, sit causa actu, habet ab efficiente
 per intellectum, cuius est aspicere ad aliquid sicut ad exemplar, iuxta quod faciat
 effectum extra. Similiter quod causa finalis sit in actu, habet etiam ab efficiente;
 unde quod finis compleat et fiat opus operatum, hoc est ex efficiente producente
 rem ad aliquod debitum complementum. 645

61 Dico igitur ad formam argumenti. Cum dicitur quod Deus fuit actu exemplar,
 nego, quia sicut non fuit efficiens in actu ab aeterno, ita non fuit causa exemplaris
 actu.

62 Et cum dicitur quod exemplar et idea sunt idem et fuit idea ab aeterno, dico
 quod, quamvis idea et exemplar sint idem subiecto, differunt tamen secundum 650

Deest E

625 secundum Philosophum] *post* simul PQR; *om.* LW || causa ... causatum] causatum
 in actu et causa QR 626 ita] idem LPW 627 fuit ... Deo] fuerunt LPW || existen-
 tia ... essentiae] existentiae rei et essentiae P; essentiae rei et existentiae LW 628–630 et²
 ... simul] etc. L 628 in actu²] *om.* QR 633 extitisset] existeret LPQRW || ab
 aeterno] in existentia *add.* QR; in existentia LPW 634 unde sicut] sicut enim LW; et
 sicut S; sicut igitur (*inf. lin.*) P; sicut QR 636–637 actu materiet] actu materiet (*corr. ex*
manet) W; actu maneret MN; sit (*sup. lin.*) actu materia (*post corr.*) P 638 actu¹] *om.* BMNS
 638–639 ab ... educens] per efficientem ipsam educens BMNS 639–640 imprimens]
corr. in imprimens W; imprimens BMNS 641 incidens] coincidens LW || sit ...
 habet] sit causa actualis habet QR; sit causa una habet *in marg.* W; est causa hoc habet L;
 est enim ipsa causa actu P 642 ad²] *om.* LPW (*sed add. sup. lin.* W) 643 effectum]
 exemplatum BMN || in] *om.* BMNS 644 unde quod] quia quod (*sup. lin.* P) PS;
 quod QR; quod enim W; quod autem L || ex] ab LPW; de B 645 aliquod] *om.* BM
 NS || debitum] *post corr.* Q; determinatum LPR 646–647 exemplar ... actu] nego
 quia sicut non fuit actu efficiens *in marg.* W 647 nego] negando LPQR 649 exemplar ...
 idea¹] idea et exemplar LPSW || et³] idea *add.* LPQR

rationem, ut ideo non omne quod convenit uni conveniat alteri, tamquam incidente fallacia accidentis. Ratio enim causae exemplaris in actu principaliter attenditur ad illud cuius dicitur esse, ut aliud a se; causa enim est, ad cuius esse sequitur aliud. Quamvis enim exemplar importet ordinem ad intellectum, ut iuxta quod
 655 non agit nisi agens per intellectum, accidit tamen ipsi exemplari ut actu sit in intellectu in quantum exemplar; potest enim indifferenter esse extra intellectum et intra. Idea autem, eo quod est ratio cognoscendi proprie, necessario est in intellectu, quamvis formaliter ab intellectu non formetur vel causetur. Et ideo, licet idea semper sit in actu, non tamen exemplar semper est in actu vel causa in
 660 actu.

Sed diceres quod, si idea est in actu, igitur ideale, cum idea repraesentet non se, sed illud cuius est; et ita sequitur idem quod prius de essentia ipsa quantum ad principale intentum. Hic dico quod idea repraesentavit intellectui divino ab aeterno aliud a Deo, sed illud aliud non habuit ab aeterno aliquod esse realiter differens
 665 ab esse ideae, sed solum in potentia. Et ita repraesentavit aliud, non aliud quod tunc fuit reale aliud ab idea, sed quod natum fuit esse aliud, non potentia aliqua propria a parte sui, quia circumscripta potentia efficientis fuit omnino impossibile et pure nihil in se. Et nihil realiter et actu aliud a Deo secundum aliquam differentiam entis propriam fuit ab aeterno extra Deum. Et tamen vere intellexit
 670 aliud, sed non aliud in aliqua realitate propria. Per ideam igitur obiciendo se intellectui divino intellexit Deus ab aeterno illud cuius erat idea ut aliud, non in actu et realitate propria secundum aliquod genus causae vel esse, sed quod potuit esse aliud potentia creatoris.

Ad secundum, cum arguitur quod Deus ab aeterno intelligit essentias creabiles,
 675 quae non fuerunt ab aeterno ipsa divina essentia, quia tunc non intellexisset aliud a se, sed non intellexit alia a se ut sunt in se, quia sic sunt idem quod ipse, igitur intellexit aliud extra se, patet ex iam dictis quod intellexit aliud et essentias et existencias alias. Sed quod fuerunt aliud, potest intelligi dupliciter, vel actu vel

Deest E

653 sequitur] consequitur LPW 654 aliud] ut aliud *add.* BMNS 656 enim] *om.* LPW
 658 formaliter] forte NS (*post corr.* S); for^e M; autem B || vel causetur] vel creetur MSW; nec crearetur B; *om.* LN 661 sed ... quod] contra LW; sed B || in] *om.* QR
 || igitur] et *add.* LSW || ideale] *vel* ideabile BLMNP; ideabile QS 662 essentia ipsa] exemplari causa BMNS 663 hic] hoc BMN 666 fuit¹] quid *add.* QR; aliquid *add.* S || aliud²] *rescr. in marg.* R; *om.* LPW || aliqua] *om.* LPW 668 et³] nec LPW; aut QR; in B 669 et] sed LPW 670 realitate propria] nec propria potentia per naturam (*post corr.* Q) *add.* QR; propria potentia per naturam LPW || igitur] *ante* per LPW 671 intellexit] intelligit BMNS 672 et ... esse] *om.* L || propria] actuali *add.* BMNS 673 aliud potentia] per potentiam QR 674–681 ad ... distincto] ad secundum patet ex dictis dico enim quod intellexit aliud et essentias et existencias aliud quidem a se non in actu distincto sed aliud a se in potentia extrinseca creatoris S 674 intelligit] intellexit PQRW 675 aliud] alia MNW 676 intellexit] intelligit MQR 677 intellexit²] intelligit BQR || et¹] ut LW 678 quod fuerunt] quod fuit PW; quia L || vel¹] scilicet LW

potentia; et potentia dupliciter, intrinseca vel extrinseca. Et tunc dico quod intellexit aliud a se; aliud, dico, in potentia extrinseca creatoris et aliud extra se in tali potentia, non aliud extra se in actu distincto. 680

65 Ad confirmationem patet quod aeque concludit de existentibus sicut de essentiis, sicut et praecedens. Tamen cum dicitur quod non aliter novit facta quam fienda etc., dico quod, etsi hoc verum sit a parte Dei scientis, qui rei praesentiam et actualem differentiam illius ad se ipsum ab aeterno intuebatur et nunc intuetur, cum praesens est, et uniformiter quantum est ex parte sui, non tamen est verum a parte rei scitae quod uniformiter semper se habuerit. Propter cuius variationem rei in se dicitur scire Dei aliquo modo variari, non in se, sed in modo sciendi ratione connotati quod variatur. Propter quod dicitur Deus non scivisse aliquando quod modo dicitur scire, puta Christum esse natum. Unde licet modo sciat actualem differentiam quidditatis rei iam existentis ad se ipsum sive quod nunc simpliciter et actu differt ab ipso, non tamen sequitur ipsum ab aeterno hoc scivisse, scilicet quod ab aeterno esset talis differentia realis et actualis in actu rei in esse proprio ab ipso; et hoc propter variationem rerum, non propter variationem sui. Quando igitur dicitur “non aliter novit facta quam fienda”, dico quod, si li ‘aliter’ sit determinatio actus a parte cognoscentis, verum est; si a parte rei cognitae, scilicet quod non novit rem aliter se habere nunc et ab aeterno, falsum est. 685 690 695

66 Et quando ultra dicitur “nunc novit eas ut actu ab eo distinctas, igitur ab aeterno”, simili modo dicitur quod modus importatus per li ‘ut’ potest referri ad actum cognoscendi secundum ipsum cognoscentem vel ad res cognitatas. Primo modo est sensus verus, secundo modo falsus. Secundum sensum verum patet quod non sequitur quod intenditur concludi. 700

67 Ad tertium argumentum, cum dicitur quod nihil vel non ens dictum de essentiis creabilibus est minus non ens quam dictum de implicantibus contradictionem, et si est minus non ens, est aliquo modo ens, respondeo quod virtus huius argumenti, si quam habet, ita se extendit ad existentias rerum sicut ad essentias. Nam si debet habere virtutem ex comparatione non entis ad implicantia contradictionem 705

Deest E

679 dupliciter] scilicet *add.* LW; vel *add.* P 679–680 intellexit] intelligit QR 682 aeque] bene *add.* PW 683 sicut ... praecedens] *om.* LQR || tamen] et *praem.* B; et QR 684 etc.] *om.* LPSW || etsi] si MPQRW; licet B 685 aeterno] novit et *add.* N; novit *add.* B 687 habuerit] habuit LPQR 688 rei] *ante* variationem LP; scilicet *praem.* S; *om.* BMN 689 sciendi] significandi BMNQRSW || connotati] ad extra *add.* P; ad extra ad *add.* W 690 licet] hoc MN 691 ad se] esse ad BMNPQRW 693 realis ... actualis] actualis et realis QR 696 si¹] *om.* BW 697 non novit] notat LPW || et] quam LPW; *om.* M 699 ut] in LW 700–703 simili ... concludi] similiter iam patet per distinctionem de li aliter S 700 importatus ... ut] *om.* BMNS 702 verus] *ante* est BMNS || secundum ... verum] unde R || secundum] et per LW 704 argumentum] *om.* LSW 704–706 cum ... ens²] *om.* S 706 si ... ens¹] per consequens LW || respondeo] dico LRS

ex una parte et non implicantia contradictionem ex alia parte (et non tantum
 710 comparetur non ens ex una parte ad non ens obiective sive secundum essenti-
 am, sed ad non ens subiective sive secundum existentiam), quia non ens dictum
 de implicantibus contradictionem est magis non ens subiective sive secundum
 existentiam (quia nec ens secundum existentiam in potentia nec in actu; non ens
 715 autem dictum de essentiis creabilibus non tollit omnino esse in potentia aliquando
 subiective), concludetur haec ‘minus non ens secundum existentiam sive subiec-
 tive est aliquo modo ens subiective sive secundum existentiam’, eo quod minus
 non ens subiective quam implicantia contradictionem.

Praeterea sequitur quod implicantia contradictionem essent aliquo modo ens, 68
 quia si bene concludatur ex comparatione minus ad magis de altero comparatorum
 720 quod est aliquo modo ens, scilicet de eo quod est minus non ens, pro eo quod
 minus est differentia entis, concluditur eadem ratione de reliquo, quod est magis
 non ens, quod est aliquo modo ens, quia magis est differentia entis.

Ideo ad formam argumenti, quod supposito pro vero quod magis et minus pro- 69
 prie secundum comparationem non abusivam sint differentiae entis, tunc compa-
 ratio non est ad invicem ipsarum negationum contradictionum secundum magis
 725 et minus; quaelibet enim negatio contradictionis, quantum est de se, totum et
 tantum negat quantum alia, id est nihil ponit affirmatum. Non est igitur magis
 et minus in negationibus secundum se. Sed si aliquo modo est ibi magis et mi-
 nus, hoc est ex comparatione affirmationum quas negant, ex hoc quod contingit
 730 plures affirmationes relinqui, quamvis non poni, sub una negatione quam affir-
 mationes negatae per aliam negationem, sicut patet in proposito. Sub non ente
 enim dicto de essentiis creabilibus relinquuntur plura supposita affirmata, quam-
 vis non ponantur affirmata vel negata, quam sub non ente ex alia parte dicto de
 implicantibus contradictionem. Sub non ente enim dicto de essentiis creabilibus
 735 relinquuntur entia in intellectu, entia in potentia efficientis et entia in potentia
 aliquando in effectum; nihil autem relinquitur ex alia parte pro ista comparatione,
 quae adhuc abusiva est, affirmationum relictarum, et tunc a pari relinquit esse ex-

Deest E

709 et¹] ad *add.* PQRW (*post corr.* Q) || contradictionem] *om.* LMPQRW (*sed add.*
in marg. QW) 710 non¹] ut QR 710–711 essentiam] essentias BMN 711 sive]
om. BMN 713–714 nec² ... potentia] *rep.* QR 715 concludetur] *post corr.* W; conclu-
 ditur B; conceditur PQR || haec] quod hoc est (*del.* QR) LPQRW 715–716 secundum
 ... subiective¹] subiective sive secundum existentiam QR; subiective S 716 est ...
 ens] et tunc aliquo modo est W || est] tamen *add.* LP 719 concludatur] concludi-
 tur BLPW || magis] maius BMNW (*corr. ex magis* M) 722 est¹] sit BMNS ||
 est²] *om.* BMN 723 ideo ... argumenti] dico *add.* PW; tunc ad formam argumenti dico L;
 dico igitur ad formam argumenti S; ad formam igitur argumenti BN; ideo ad formam igitur
 argumenti M 724 sint] sunt BLR 727 affirmatum] affirmativum MNSW (*post corr.* W)
 728–729 in ... minus] *om.* (*hom.*) B || magis ... minus] magis LPW; *om.* S 729 af-
 firmationum] affirmationis BMN; ad affirmationes S 730 poni] ponitur BMN 733 pon-
 antur] ponatur BLMN 735 entia²] *om.* LPW

sistentiae in potentia sicut esse essentiae. Quamvis non positarum dicitur unum magis non ens, quia minus relinquens de ente affirmato (quia nihil), et reliquum minus non ens, quia plura relinquit supposita affirmata, nihil tamen ponit; et ideo in negatione non est magis et minus secundum se, sed secundum accidens, quia una plura affirmata relinquit. 740

70 Aliter potest responderi, et quasi in idem redit, quod una negatio non est magis negatio quam alia, sed quaelibet totum negat, sed negationes possunt inesse ex diversis causis, quia aliquando negatio inest propter defectum causae dantis esse, sicut 'albedo non est in superficie' vel 'superficies non est alba', quia agens non causat albedinem in superficie nec potest superficies causare albedinem in se. Aliquando negationes insunt aliquibus propter repugnantiam oppositorum positivorum, sicut 'homo non est asinus' propter repugnantiam differentiarum positivarum. Sed haec 'homo non est linea' verificatur ex pluribus causis quam haec 'homo non est asinus', quia homo non est linea, quia est substantia et quia est substantia corporea et quia est substantia corporea animata et quia est substantia animata rationalis. Non sic haec 'homo non est asinus', quia negatio hic non inest ex tot causis; non enim inest, quia homo est substantia etc., sed solum quia est substantia rationalis, ideo non est asinus vel substantia irrationalis. Ex quibuscumque igitur causis inest negatio, non recipit negatio magis et minus secundum se. Unde quando non ens dicitur de homine ab aeterno vel quod homo est nihil ab aeterno, hoc non est propter repugnantiam hominis ad esse, sed propter negationem causae dantis sibi esse; sed chimaera est nihil formaliter et propter repugnantiam ipsius ad esse et propter repugnantiam ad efficientem, quia formalior est repugnantia chimaerae ad esse quam hominis. Et tamen utrumque in aeternitate fuit nihil in se. Nec una negatio fuit magis negatio quam alia, quamvis 760

Rursus adest E inde ab ad¹ (l. 760)

738 essentiae] existentiae BMN 738–742 quamvis ... relinquit] *om.* S 739 relinquens] relinquit scilicet MN 741 secundum accidens] solum accidit hoc BMNW 743 et ... redit] *om.* L || quasi] *om.* SW 743–744 una ... negatio] tam una negatio BMN 745 quia ... inest] ut S || negatio inest] negatio mere MN; *om.* L 746 albedo ... vel] *om.* S 746–747 vel ... superficie] *om.* (*hom.*) B 746 vel ... alba] *om.* LW 747 superficie] ea LSW || nec ... se] *om.* LS || se] nisi sit causa agens *add.* PW 748–749 positivorum] positorum BLM 749–750 positivarum] positivarum BLM 751–755 homo ... irrationalis] homo non est linea quia est substantia quia substantia corporea quia corpus animatum quia animal et quia animal rationale sed homo non est asinus solum quia est animal rationale utraque tamen est impossibilis S 751–753 homo² ... quia] homo non est linea verificatur quia est substantia et quia est substantia corporea et quia animata et quia sensibilis non autem sic homo non asinus quia L; *om.* (*hom.*) PQRW 754 inest¹] est QR; est non inest P || homo] *om.* LW || est²] *om.* BMNS 755 ideo] causaliter *add.* PQRW 756 inest] insit BMNPS 757–761 unde ... hominis] et ideo cum non ens vel nihil dicitur ab aeterno de homine et de chimaera licet dicatur de homine non propter repugnantiam sui ad esse sed propter defectum causae dantis esse et de chimaera propter utrumque S 757 quando] quod BMN 757–758 quod homo] quia QR 761 hominis] in homine EPQR 762 fuit¹] facti BMN

non ens dictum de chimaera ex pluribus causis insit quam non ens dictum de homine.

765 Ad quartum, cum dicitur quod actus et potentia sunt relative opposita et actus, 71
ut Deus, fuit ab aeterno, igitur potentia passiva, respondeo quod actus et potentia
ut sunt differentiae entis et opposita relative sunt in genere, sicut omnia opposita
sunt in genere, quia actus et potentia dividunt omne genus entis; actus autem qui
Deus est non est in genere cum aliquo, ideo nulli opponitur.

770 Vel potest dici quod actui qui Deus est correspondebat potentia passiva ab 72
aeterno in Deo, ubi habuit esse sicut in causa ipsam virtualiter continente et ipsam
actu cognoscente; et sic esse sufficit ad fundandum relationem rationis ab aeterno
ad Deum sub ratione actus. Tamen secundum Philosophum actus et potentia quae
sunt differentiae entis non accipiuntur pro potentia activa et passiva (non enim
775 quodlibet ens est potentia activa vel passiva), sed aliter, quod illud idem quod
prius est in potentia, postea est in actu, ita quod unumquodque ens vel est ens in
actu vel in potentia, et non est medium; et quod nunc est actu creatum, fuit in
potentia efficientis ab aeterno. Et ideo argumentum nihil est ad propositum.

Ad quintum argumentum, quod illi relationi sufficit subicere aliquid in esse 73
780 cognito et in potentia creatoris, sed relationi reali in actu oportet subicere aliquid
reale. Sed talis non fuit ab aeterno nisi in potentia, et in potentia subicitur ei res
realis, actu non.

Ad sextum, cum arguitur ex Augustino quod spectamina scientiarum seu artium 74
artium habent veritatem aeternam, dico quod non nisi in Deo cognoscente, sicut
785 patet per Augustinum 2. *De libero arbitrio* et 8. *De Trinitate* cap. 12. Nec sunt in
intellectu nostro, inquantum incommutabiles sunt, subiective, sed obiective tan-
tum, sicut quaedam resplendentiae veritatum aeternarum in Deo. Unde a domino
Guillelmo Parisiensi episcopo excommunicatur articulus ponens multas veritates
esse aeternas quae non sunt ipse Deus.

765–766 cum ... passiva] *om.* S 765 cum dicitur] dicendum BMN 766 ut] *om.* LPW
767 et] *om.* BMNS || in] eodem *add.* LW 768 entis] *om.* LPRW 769 Deus est]
inv. BMNRS 770 correspondebat] correspondeat BMN || potentia passiva] *inv.* BE
MN 771 in Deo] *om.* LPW 772 sic] istud PW; illud LQR 775 aliter] aliquando
contingit BMN; *om.* L 776 potentia] et *add.* BMN 776–777 ita ... actu¹] *om.* (*hom.*) E
776 in³] *om.* PQR 777 creatum] causatum ELPW 779 argumentum] dico *add. sup.*
lin. P; dico LSW 781 subicitur] subicietur PQR; subiciebatur LW 782 actu non] et non
actu LSW 783 arguitur ... Augustino] dicit *add. sup. lin.* P; Augustinus dicit S; arguitur BM
NR || spectamina] spectantia BN; speculativa W; spectabilia L || scientiarum]
disciplinarum EQS 783–784 seu artium] *om.* LW 785 2 ... 12] 4. De Trinitate cap. 20
et De libero arbitrio (et 8. De Trinitate cap. 12 *add. in marg.*) W; 4 De Trinitate 12 et De libero
arbitrio L || 2] 4 EQR || 8] 4 PQR 787 in Deo] a Deo LPW; *om.* BMNS
788 articulus] Arius QR

773–778 Cf. Arist., *Metaph.* 9, cc. 1–6 (1045b 27 – 1048b 36) 785 Cf. Aug., *De lib. arb.* 2,
c. 3, n. 7 – c. 17, n. 46 (CCL 29, 239–68; CSEL 74, 42–81; PL 32, 1243–66) 788–789 Cf.
Chart. Univ. Par., n. 128 (ed. Denifle-Chatelain, 1:171)

- 75 Ad septimum, cum arguitur quod haec praedicatio esset semper bona, si esset
qui eam formaret, ‘albedo est albedo’, conceditur. Sed ex hoc non sequitur quod
semper albedo sit aliquid in esse reali, quia cum praedicari et subici sint res ratio-
nis secundum Avicennam 3. *Metaphysicae* cap. ultimo, ad hoc quod affirmativa
enuntiatio sit vera enuntiando idem de se ipso sufficit quod praedicatum conveni-
at subiecto in esse intellecto, quia, sicut dicit Avicenna 1. *Metaphysicae* cap. 5,
enuntiationes, re vera, non sunt nisi per illud quod habet esse in anima, sicut haec
praedicatio est bona semper ‘nihil est nihil’ vel ‘chimaera est chimaera’, et tamen
ex hoc non sequitur quod chimaera est aliquid positivum reale extra intellectum.
- 76 Ad octavum, quod si res nihil sit extra Deum vel aliud a Deo, tunc Deus
diceretur creabilis, respondeo: verum esset, si nihil esset aliud actu nec potentia.
Modo quamvis actu non sit aliud, est tamen aliud potentia efficientis extrinseca,
sicut forma in potentia materiae non est actu aliud a materia, sed potentia. Et
tamen, quando forma producitur actu, non producitur materia. Sic, quando creatur
creatura, non creatur Deus.
- 77 Ad nonum et ultimum, cum dicitur quod diminuta entitas seu ens rationis non
fit vera entitas, igitur ab aeterno creatura non habet esse cognitum tantum, sed
aliquod esse reale, respondeo quod illud est solum ens rationis quod nec actu
nec potentia est vel natum est esse in se vel in virtute alterius nisi secundum
esse cognitum tantum; tale autem non fuit creatura ab aeterno, quia quamvis non
haberet actu nisi esse cognitum, habuit tamen in potentia creatoris verum esse
reale, quia ibi virtualiter continebatur.
- 78 Et cum dicitur quod domus intellecta et non cognitio eius fit sive creatur
extra, similiter et asinus, non eius cognitio, igitur obiectum tale est aliquid realiter
secundum se aliud a cognitione, dicitur, sicut supra argutum est, quod si
domus fienda et asinus creandus esset realiter et in actu illud quod vere per hoc
significatur, iam non esset asinus creandus vel domus fienda. Per hoc igitur quod
sunt fienda vel creanda ostenditur quod non sunt aliquid in actu, sed in potentia
tantum. Verum est igitur quod cognitio domus fiendae vel asini creandi non fit